⁸⁵² ma "è" sol APPEL.

⁸⁵³ al presente Ash, T, P, in APPEL: C7, Ba6, Ba7, Co5] in presente APPEL.

69 *et sol eternità racolta e 'ntera.*

Ancora dice il poeta come gli corsi umani non aranno luogo eterno et “come fu” non sarà più, quanto all'uso, ma la eternità di Dio, che è al presente et oggi et sempre sola si racoglierà con integritate.

855

*Quasi spianati rietro e 'nanzi i poggi,
ch'occupavan la vista nostra⁸⁵⁶, in cui*

72 *nostro sperar⁸⁵⁷ e rimebrar s'appoggi,*

Dice il poeta, riprendendo gli uomini, che non veggono loro fallire, come quelli che stanno nella pianura con alteza inanzi, che loro vedere occupi. Et però soggiogne il vaneggiare degli omini è sì mutabile, che non sa lo omo ove s'appoggi o ponga alcuna speranza.

*[285r] la qual varietà fa spesso altrui
vaneggiar, che⁸⁵⁸ 'l viver par un gioco,*

75 *pensando pur “che sarò?”⁸⁵⁹”, “che fui?”*

Dice lo autore che la varietà de nostri pensieri et de nostri ricordi ci fa essere vani, non conoscendo il diricto ben pensare o ricordare, onde aviene che 'l vivere nostro pare quasi un gioco, pensando che in uno istante siamo o non siamo.

*Non sarà più diviso a poco a poco,
ma tutto insieme, né più⁸⁶⁰ state o verno,*

78 *ma morto il corpo⁸⁶¹ et variato il loco;*

Dice il poeta che verrà il tempo nel quale tutti corporalmente moreremo et non a poco a poco, quasi volesse dire al presente alcuno et al futuro alcuno altro. Et questo fia nel giorno quando verrà Idio ad giudicare gli corpi umani insieme con l'anime. Nel quale tempo non curerà il sole variare le stagioni, facendo state, verno et gli altri tempi, overo stagioni. Perché il tempo allora, sotto lo quale il sole si mena, avendo consumata ogni mondana cosa, non gli è più concesso ferire le cose rimase et purificate per lo incend-[285v] dio mandato dal cielo. Anzi allora il tempo morirà, perchè non fiano se non cose eterne et gli luoghi fiano mutati agli uomini, ove starano eternalmente.

*et non aran in man gl'anni el governo
della fame mortale; anzi chi fia*

81 *chiaro una volta, fia chiar in eterno.*

Qui dice il poeta che doppo la fine del mondo gli anni non governaranno più le fame mondane, come fanno al presente, che per tempo si menano ad oblivione. Et soggiogne che se la fama mondana è chiara o è notevole una o molte volte, pur finisce, ma la fama dei beati è chiara in eterno.

O felice⁸⁶² quell'anime che 'n via

⁸⁵⁴ et ora et oggi APPEL.

⁸⁵⁵ Ash lascia 6 righe bianche.

⁸⁵⁶ vista nostra Ash, ?P, vista posta T; in APPEL: nostra: C7] vista; non fia (in cui) APPEL.